inter Catechumenos stare, & cum  
iis orare, Pænitentibus injungitur.  
De quo plura inferius memorandi  
locus erit.

II. Nōmine atque loco diver-  
sos non eadem conditione uti, con-  
sentaneum erat. Ideo quippe et-  
iam loco discreti, quod Jure in  
æquales degerent. Hujus nobilis-  
simam partem constituebat Eucha-  
ristiæ usus, quo adeò prohibiti Ca-  
techumi, (neque admitti fas fue-  
rat,) ut ne oculis quidem usurpare  
licuerit, quando ista inchoaretur,  
discedere jussis. Notissima, etiam  
in vulgus ferè, est ista Catechume-  
norum, quam vocant, *Missa*, cùm  
finito sacro sermone, atque Fideli-  
bus ad sacras epulas sese accingen-  
tibus, Diaconus illud, *Ite Catechu-*  
*meni, Missa est, inclamaret.* Quo stian.c.  
audito, illicè è sacro Coetu sese  
proripere necessum his erat, nî in  
sacra mysteria parùm religiosi vi-  
deri 40. 41.

Chr.

Chr.

Sand.

debet.

script.

Eccles.

p. 10. B.

Rhen. in

in Ter-

tull. de.

Cor mil

verb.

Eucha-

ristiæ

saeram.

p. 40. 41.

Kortb.

d. Ca-

lumn.

Pagan.

in Chri-

17. C.

Zieg.

d. Diac.

c. 8. 5.

Expos. deri vellent. Missa videlicet, ut  
 Miss. ex Isidoro docet Remigius Anti-  
 subpr. siodorensis, ab emitendo dicta est.  
 Bibl. P. Tempore enim, ut Etymologiarum  
 P. Tom. 6. add. rationem aliquanto pluribus Re-  
 Flor. migius explicat, quo Sacerdos inci-  
 Expos. pit consecnare corpus Dominicum,  
 Miss. in dicendum est à Diacono post Evan-  
 fn. Cas- gelium: si quis Catechumenus est,  
 sand. Consult. procedat foras, & quia tunc emit-  
 art. 24. tuntur Catechumi ab Ecclesia, qui  
 p. 261. non debent interesse sacris mysteriis,  
 eò quod nondum sunt perfecti, ideo  
 dicitur Missa ab emitenda. Atque  
 ipse in fine Expositionis sua, occa-  
 sione sermonis de Missa Fidelium,  
 peractis sacris dimissorum, ista re-  
 petens: Missa igitur nihil aliud in-  
 telligitur quam Dimissio, id est, ab-  
 solutio -- Unde & Missam Catechu-  
 menorum Canones dicunt, quando  
 post Evangelii lectionem incipiunt ce-  
 lebrari sacra mysteria, quibus nullum  
 nisi baptismi fonte regeneratum in-

teresse licet. Tunc enim clamante Diacono, Catechumeni mittebantur, id est, dimittebantur foras, &c. Meminit hujus Missæ nominatim Au- Tom. X.  
 gustinus, quando Auditores suos de  
 sacram cœnam adituros hortatur, Tempore  
 ut positis erga quoscunque odiis, serm.  
 neque alio quam mutuæ charitatis 237.  
 fervore invicem accensi accede-  
 rent, Ecce, inquiens, post sermonem apud  
 fit Missa Catechumenorum, Mane- Hartm.  
 bunt Fideles. Venietur ad locum  
 orationis. Scitis, quò accessū su- Concil.  
 mus. Concilii Herdensis Canone Tom. 3.  
 quinto eos, qui se incestu polluis. Period.  
 sent, usque ad Missam tantum Cate- 3. Peric.  
 chumenorum in Ecclesia admitti, decernitur. Meminit ejusdem 6. Di-  
 Maximus Monachus: Post divi- atr. 4.  
 nam, dicens, Sancti Evangelii le- P. 640.  
 Etionem, quando Pontifex descendit  
 de sede, & Catechumenorum & re- de Ec-  
 liquorum, qui divina ostendendorum celest.  
 sacramentorum contemplatione indi- Myst. e.  
 15. Bibl.  
 gni P. P.

col. 177.

Et c. 20. gnis sunt, fit per sacros ministros di-  
 col. 183. missio & ejectio; mystagogico sen-  
 Aliter su id ita explicans, ut mundi, post  
 Germ. prædicatum toto orbe Evange-  
 Patri- lium, finem, & improborum à piis  
 arch. segregationem eâ significari velit,  
 Con- Antiquissimum, si titulo creden-  
 stanti- dum foret, hujus rei extaret præ-  
 n. op. Receptum in Apostolicis, quod no-  
 cles. men præ se ferunt, Constitutioni-  
 Theor. col. 156. bus, ubi Jacobus jubet, ut ante  
 Constit. quām mysterium cœptetur, Dia-  
 Apost. conus dicat, Nullus Catechumenus,  
 VIII. 15. Nullus Auditor &c. Qui primam  
     omitionem perfecisti, discedite; At-  
 Liturg. que ex hoc more in Liturgia, quæ  
 S. Jac. perhibetur S. Jacobi, Diaconus,  
 Bibl. instante sacro: Nullus, infit, Cate-  
 PP. chumenorum, nullus eorum qui non  
 d. Tom. 6. col. dum initiati sunt ad sacra--ingre-  
 s. D. diatur. Recognoscite vos invicem.  
 Liturg. Et in Liturgia S. Marci, Diaconus  
 S. Marc. itidem, Videte, præcipit, ne quis Ca-  
 col. 23. tecchumenorum (sc. remaneat) Jux-  
 st. ta

ta Canonem Æthiopum Dia- *Mig.*  
 nus, finito à Sacerdote Evangelio, *Æthi-*  
*Ite,* clamat. Apud Timotheum *op. col.*  
 Alexandrinum in divina oblatio- *73. C.*  
 ne Diaconus ante salutationem, *Tim.*  
 præfatur: *Qui non communicatis,* *Alex.*  
*ambulate;* quod idem Balsamoni  
 est, ac, *Catechumeni exite.* Ita &  
 recensente Hierarchiæ Ecclesiasti-  
 cæ scriptore, post recitatam divi-  
 nam scripturam, *Ἐξω γίγνονται* *Dionys.*  
*τῆς ἡρῷς περιοχῆς οἱ πατηχόμενοι,* *Hie-*  
*καὶ πέος αὐτοῖς οἱ τυρεγύρμενοι, καὶ οἱ Eccles.*  
*ἐν μετενοίᾳ ὄντες, μένοσι δὲ οἱ τῆς τοῦ*  
*Θεοῦ ἐποιήσας καὶ κονωνίδες αἴγιοι.*  
 Extrm delibrum Catechumeni sunt,  
 Et cum ipsis energumeni, Et hi qui in  
 pœnitentia sunt; manent autem in  
 tuis soli, qui divina spectare meren-  
 tur atque accipere. Idque subjuncta  
 Ἰερωπίᾳ iterans cum Catechume-  
 nis Lectionis sacræ copiam fieri di-  
 xisset, εἰς δὲ περgit, τὰς ἐξῆς ἡρῷ-

γιας καὶ θεωρίας, ἐς συγκαλεῖται  
 τότες, ἀλλὰ τότε τελείωσι τῶν τελε-  
 ργῶν οὐδαλμάς. Adeo verò, quae  
 deinceps in hostie salutaris oblatio-  
 ne geruntur, contuenda, non hospita-  
 nè, sed perfectos, & tantæ rei digno-  
 rum admittit obtutus, adjecta ra-  
 tione, quam rectè scil. justèque id  
 fiat, ὃς γὰρ inquiens, ἔθεοιδης  
 ἴεραρχία, δικαιοσύνης λέγεις ἀνά-  
 πλεως. Καὶ τὸ κατ' αἰχιαν ἐκάστῳ  
 σωτηρίους διπλέους τὸν ἐναρμόνιον  
 τῶν θεῶν μέτεξιν. ēν συμμετρίᾳ  
 καὶ ἀναλογίᾳ, κατὸν καὶ εργοῦ λέγως  
 δωρεψυλόη. Est enim sacerordo san-  
 ctæ iustitiae plenus, & unicuique pro  
 meritis digna salubriter dividit, con-  
 gruam singulis divinariam rerum  
 participationem (juxta illorum mo-  
 dum & rationem,) suo tempore sa-  
 cratus largiens. Idque proprius ex  
 statu atque conditione ipsorum de-  
 monstraturus, Extremus igitur, dis-  
 se-

ferendo progreditur. Catechumenis  
ordo tribuitur, sunt enim nullius per-  
ficientis mysterii participes aut eru-  
diti, carentque divinæ formationis  
piæ substantiâ, patrumque adhuc so-  
lis foventur eloquiis, formisque vivi-  
ficiis ad divinā illam vitæ ac lucis au-  
torem. Et beatam, quæ ex divina rege-  
neratione provenit, effinguntur vitam.

Quæ ibi plurib⁹ Idem persequitur.  
Atque hinc Augustinus Christi ver- August.  
ba de mandatione carnis suæ ex- Tom. 2.  
plicaturus, post recitata ea à Leo- de  
re, Qui audistis hec, præfatur, nondū Verbo  
omnes intellexistis. Qui enim ba- Tome  
ptizati Et Fideles estis, quid dixerit, 46. sub- serm.  
nostis. Qui autem inter eos Cate- 46.  
chumeni vel Audientes vocantur, sub  
potuerunt esse Audientes, nunquid Et serm.  
Intelligentes? Atque inde ad ipsos 46.  
hos, Audientes videlicet, conver- sub  
sat, Quid enim dixit Dn. Iesus, jam serm.  
Fideles neverunt. Tu autem Cate- 46.  
chumenus diceris, Audiens Et sur- serm.

dus. Parum de Sacramento isto, utcumque auditu percepto eos intelligere posse innuens, quibus in rem præsentem haud venire licet, ad sensum surdis, neque quicquam fermè præter verborum sonum audentibus. Eodem spectant ejusdem, supra citata verba: *Quæris, dicentis, ne forte Catechumenus sit & irruat in Sacramentis?* Immodestum atque irreligiosum futurum significans, si quis Catechumenatu nondum defunctus ad tantum mysterium intuitu suo temerandum proruere sustineret. Innuit

*Gregor. Naz. Omnes. 40. p. 647.* idem Gregorius Nazianzenus, qui Catechumenum in pietatis vestibulo stantem, ultra gradum promovere, stimulaturus; Εἰσω, ait, γενιάθα σεδεῖ---, τὰ ἄγια κατοπλεύσαι, εἰς τὰ ἄγια τῶν ἀγίων φέρει ψυχή. Intrare te oportet---Santa concueri, in Santa Sanctorum pro-  
βη-

*hicere.* Quibus equidem verbis sacratissimum istud Eucharistiae mystrium denotari haud obscurum esse potest. Atq; hinc quoq; ista cautio loquendi, qua venerandum illud fidei nostrae arcanum designaturus

Augustinus eo verborum circuitu effert, ut *Id*, appellat, *quod norunt Fideles*, ceteris nempe cunctis, adeoque & Catechumenis non nisi qualicunque auditu compertum. Quam in rem, alibi laudatissimi Scriptoris loca satis multa congesimus. Eumque in modum etiam Chrysostomus, cum cognitioni atque benevolentiae hominum inter se sancienda commendandae que, prater communem istam toti mortalium generi mensam, terram videlicet, etiam aliam longe praestantiorum, Coenæ nimirum Dominicæ, à Deo instructam dixisset, ἵστων, adjicit, οἱ συμμῖσθαι τὸ λεγόμενον. *Quid dixerim, ii norunt,*

*System.**Theol.**Gentil.**purior.**Cap. I.**s. ult. G**Add.**ad d. cō**s. 94**Chrys-**ost.**Marij,**Homi-**15 sub-**fīc.*

Cyril. qui sacris iniciati sunt. Et respexit  
 Cat. huic Cyrillus, ad Competentem,  
 sch. 13. Si te, inquietus, Dominus dignatus  
 sol. 137. fuerit, in posterum cognosces, quod  
 Corpus ipsius secundum Evangelium  
 typū ferebat panis. (commodius di-  
 xisset, panē typum ferre corporis)  
 Et verò hoc sese argumento tuetur  
 Athanasius contra adversariorum  
 calumnias, Macarium Athanasii  
 Presbyterum in istius invidiam  
 eversæ aræ contractaque calicis ac-  
 cusantium, quod Catechumenis  
 eo tempore, quo id factum isti ar-  
 guebant, loco illo morantibus,  
 consequens esset, S. Cœnam cele-  
 bratam non fuisse, cui interesse  
 Athan-  
 as.  
 Apol. 2. Catechumeno nefas habebatur,  
 Ita nempe, ut hæc ex Apologia il-  
 de Eniga lius verba, alibi quoque prolata,  
 suap. huc repetamus, sive Athanasius,  
 582. E. sive Athanasii nomine Julius,  
 dit. Episcopus Romanus: πῶς οἴτη  
 Com- melin. ἦν τοσφοργὴ μεκενᾶς, ἐνδο  
 γε

σύνταγτῶν κατηχθμένων. εἰ γὰρ ἔνδος  
ἥσαν οἱ κατηχθμένοι, ὅποι ἦν ὁ καιρὸς  
τῆς προσφορᾶς. *Quomodo obla-* Tertull.  
*tio proponi potuerat, cum intus Ca-* de Prae-  
*techumeni versarentur, quibus intus script.*  
adhuc agentibus, tempus oblationis adverſ.  
nondum esse potuit? Atque hinc bares.  
Marcionitis aliisque hereticis Ter. c. 41.  
tullianus, & post hunc Epiphanius ubi Al-  
exprobrant, quod sacris suis Cate- p. 641.  
chumenos adesse paterentur. Ne Epiph.  
mo enim, quæ Ambrosii s. observa- ber. 42.  
tio sive regula est, nisi qui signatu Am-  
lum spirituale vel custodierit, vel Com- broſ.  
recepere, Sacramentis debet inter- ment.  
esse celestibus. in Luc.  
Lib.

III. Quò verò securius myste- VII. c.  
rī celebrationē fungerentur, sub- 15. Tom.  
motis Catechumenis, & qui pari 2.p.714.  
hīs conditione habebantur, etiam  
fores adductæ, quando Eucharistia  
coepitabatur, arcendo curioso-  
rum, si qui oculos tanto mysterio

immittere auderent, adspectui. Te-  
 in statur id aperte Chrysostomus, in-  
 Matth. ter alia quibus divina mysteria,  
 homil. non omnibus propalanda docet.,  
 24. p. 236. οὐ γὰρ, inquiens, τὰ μυστήρια  
 τοῦτο τὰς Γεγενέας κλεῖσαντες, ὅπιτε-  
 λεγουσιν, οὐ τὰς ἀμυνήτας ἐπρύγομεν.  
 Nam τὰ mysteria ideo clausis  
 januis celebramus, τοὺς, qui non-  
 dum initiati sunt, adesse prohi-  
 bemus, &c. Innuit eundem mo-  
 rem idem, qui eò jam morum im-  
 probitatem etiam inter Fideles in-  
 Matth. Homil. valuisse conquerens, ut difficile  
 4. (p. 36.) sit, si vitam inspicias, discriminē  
 st̄tingveres, πλὴν, subjicit, εἴτις  
 κατὰ τὸν ναϊδὸν ὅπισται τῶν μυστη-  
 ρίων; οὐδὲ τὰς μὲν ἐμβαλλομένας  
 τὰς δὲ ἐνδον μένοντας. Solo enim hoc  
 celebrandi mysterii tempore dignosci  
 potest, cùm videlicet alios exclu-  
 di

di videris, alios verò intus teneri.  
Quin expressa eam in rem Aposto- *Confit.*  
lorum, si credere lubet, extat con- *Apost.*  
stitutio: *Custodian tur portæ,* (dum: *Il. 61.*  
videlicet Eucharistia celebratur,) *in fin.*  
*ne quis in fidelis, vel nondum initia-*  
*tus ingrediatur.* Ita apud Areo-  
pagitam post dimissos Catechume- *Hier.*  
nos, ministrorum aliis alia agenti- *Ecclef.*  
bus, quidam eorum pro clausis *do. c. 24.*  
templi foribus adstant, arcendis  
videlicet cohibendisque, quos my-  
steriis interesse, nefas ducebant.  
Adhanc consuetudinem eleganter  
alludit, quem jàm laudavi, Chry- *Chry-*  
sostomus, qui liberalitatem in pau- *soft. bo-*  
peres ita exercendam monens, ne *mil. 72.*  
ostentui facta videatur, quam se- *sub fin.*  
cretè ea habenda sit, aliquo simili  
declaraturus, *κλείσοντος*, dicit, *τοι-*  
*νυνὶς θύεας, οὐ ποτέ τινα ἀπερ-*  
*θηδεῖται στόματις.* Eleemosyna my-  
sterium est: concludenda igitur ja-  
nus

nus sunt, ne quis aspiciat, quâ videre nefas est. Et paulò post, cùm ex Eucharistia quædam misericordiæ atque charitatis argumenta retulisset, præceptum suum iterans  
 καὶ σὺ τοῖνυν, jubet, ἐξ δύναμις τὴν  
 σὴν ἐλεῶν ἀπόκλησον τὴν Θύεαν, ἀν-  
 τὸς ἐλεύμενοῦ ιδετῷ μόνον. Qua-  
 re tu quoq; cùm eleemosynam erogas,  
 januas clande, ipse qui recipit, solus  
 conscientius sit. Et retentum id suo ad-

*Maxi-*  
*mus d.*  
*er. c. 16.*

huc tempore, ostendit Maximus supra citatus, ita illud interpre-  
 tans, ut clausis post istam Catechu-  
 menorum ejectionem toribus re-  
 rum materialium (ita ille loqui-  
 tur,) transitum, & proborum post  
 illam segregationem in regnum  
 cœleste ingressum designari adno-  
 tet. Tantâ curâ solertiâque à my-  
 sterii hujus contuitu Catechumeni  
 prohibebantur.

*Alba-*  
*fin. 2,*

VI. Istud, antequam hinc abea-  
 mus, adnotandum, quod Albaspi-  
 nax

næus observat, atque quodam ca- Obserb.  
none se compertisse dicit, si cui con- 2. n. 8.  
tigisset Catechumeno, casu aliquo ⌈ ad  
sacrificiis interesse, aut eorum ad- Concil.  
spectu frui, eum protinus, etiam Car-  
Catechumenatu nondum expleto, thag. 4.  
& vix forsan cœpto, sacro fonte  
abluendum fuisse: Quo canone  
nescio, (mihi enim talis hactenus,  
quod meminerim, non occurrit,) Can. 78.  
an istud Timothei Alexandrini Re- Timoth.  
sponsum, etiam Photio allegatum Alex.  
in animo habuerit Albaspinæus,  
quo ad quæstionem, si puellus Ca- Inter-  
techumenus----vel homo etiam per- rog. 1.  
fectus, dum fieret oblatio, opportunè Bibl.  
ad fuerit, ejusque nescius, (igno- PP.  
rans nempe, ut Balsamo explicat,  
se non debere participare, ante- Tom.  
quam sit baptizatus,) particeps fa- 6. col.  
ctus sit, quid debeat de eo fieri? re- 613.  
spondet, Debere illuminari (Bap- Phot.  
tismo nimirum, ut iterum Balsa- IV. ult.  
mo,) adjecta ratione: à Deo enim

vocatum esse. Dignum scilicet Baptismi gratiâ ipsius Dei iudicio monstratum putabant, cui id beneficij forte obvenerat, ut tanto sacrificio, absq; curiositatis crimine interesset. Quanquam participacionem istam non tam oculis, quam solam intelligere videtur Albaspinæus, quam ore factam, ipsa tām Timothei quām Balsamonis verba significare videantur. Id quod firmatur Lege illa ut perhibent,

*Constit.* Apostolica, qua post intentatas de.  
*Apost.* nunciatasque iis judicii divini minas, si qui non initiatati Eucharistiae obrepere ausi fuissent, si adjicitur, quis per imprudentiam perceperit, eum subito institutum initiate, ne contemtor exeat.

V. Ceterum quando id institutum, sacramenta Catechumenos celandi cæperit, pronunciare arduum. Justini M. ætate nondum fuisse Albaspinæus atque Joach. Ach.

Hil.

Hildebrandus observant. Joh.<sup>\*</sup> Hil.  
 Dallæus quarto demum seculo id  
 cæpisse arbitratur. Neque, quam-  
 diu duraverit, definire ausim. Suo <sup>debr. de  
bet. saer. c. I. Job.</sup>  
 certè tempore dadum in usu esse <sup>Dall. de</sup>  
 desiisse, Micrologi, uti incerti qui-  
 dem nominis, ita neque adeò certæ <sup>Cul-  
tib. La-</sup>  
 extatis, Auctor innuit, Sciendum est <sup>tin. re-  
lig. Lib.</sup>  
 autem, inquiens, juxta antiquos <sup>VIII. c.</sup>  
 Patres, quod soli communicantes di- <sup>23. p.</sup>  
 vinis mysteriis interesse conservaverunt, <sup>11130</sup>  
 unde & ante oblationem juxta Ca- <sup>Microl.</sup>  
 nones jubebantur exire Catechumeni  
 & Pœnitentes, &c. Ita de re loqui-  
 tur, ut ab usu ævi sui satis remota,  
 & cuius vestigia non nisi in anti-  
 quis Patrum scriptis Canonibus-  
 que extarent. Atque ad eundem  
 modum Remigius Antisiodorensis <sup>Remig.</sup>  
 seculi noni jam extremi Scriptor, <sup>d. Ex-  
pos.</sup>  
 occasione Missæ Fidelium etiam <sup>Miss.</sup>  
 Missæ Catechumenorum mentionem faciens, iis verbis utitur, ut  
 tanquam de re antiqua atque obso-  
 leta

Ieta à se agi non obscure significet. Unde, (Etymologiam vocabuli Missæ proximè tradiderat,) & *Missam*, ait, *Catechumenorum Canoness dicunt, quando Es.* Tunc enim clamante Diacono Catechumeni mittebantur, id est, dimittebantur foras. *Missa ergo Catechumenorum fiebat ante actionem Sacramentorum: Missa Fidelium fit post confessionem & participationem eorumdem.* De Missa Catechumenorum *Mittebantur, dicit, Dimittebantur, Fiebat.* De Missa Fidelium, *Fit,* ait Remigius. Eo nempe discrimine, ut ista quondam fieri solita, at hæc præsenti adhuc usu retenta, apertè satis declareret. Et vero simile est, consumpto fermè Paganismo, adeòque rarescente in dies eorum numero, qui in Gentilismo geniti Religioni Christianæ nomen darent, plerisque in ipsa Ecclesia natis, hunc simul morem paulatim,

quæ

quæ talium indeoles est, & desvetu-  
dine quadam exolevisse. Quam-  
vis id in universum asserere yetet  
Nicolaus Cabasilas, Thessaloniken- Cabas-  
sium seculis modò abhinc tribus sil. Li-  
Antistes, ordinem modumque di- turg.  
vini cultûs, & Diaconi præsertim Exbos.  
in obeundo isto partes commemo- Bibl.  
rans : *Ad sacrificium jam autem Tom. 6.*  
*processurus, cui nefas est interesse Col. 13.*  
*eos, qui non sunt mysteriis initiati,*  
*quos nos Catechumenos adhuc voca-*  
*mus, quod ad auditionem usque &*  
*quantum doctrina solum licuit, Chri-*  
*stianismum susceperunt, eos ejicit ex*  
*choro fidelium. Et retinuere for-*  
*san morem majorum etiam recen-*  
*tioris ævi Ecclesiæ, Muhammeda-*  
*nis, Judæis, gentilibusve permix-*  
*tæ, quarum ideo major in dignitate*  
*factorum mysteriorum ab istorum*  
*calumniis atque ludibriis tuenda*  
*cura atque industria erat.*

VI. Neque tamen dissimulan-  
dum,

dum, Catechumenis quoque, quamquam à sacris epulis procul habebantur, concessa tamen fuisse quædam eorum velut simulacra, quibus egestatem suam solarentur, atque ut tanquam gradu aliquo prægustuque Eucharistiæ paulatim adsuescerent, eo interim sacramentorum genere nutriendi, quod infantiae ipsorum congrue-

<sup>z. Ob.</sup> ret. *Quamvis enim, ut eleganter*  
<sup>serb.</sup> *Albaspinæus, corporis Christi per-*  
<sup>ult. n. i.</sup> *fæcta illi & formata membra non*  
*erant, utcunque tamen ei adhære-*  
*bant, Christianitatisque Spiritum*  
*quodammodo ducere incipiebant,*  
*Quare ne succi inopiâ deficerent &*  
*fatiſcerent, lactis & ſalís mysteriis*

<sup>z. Ob.</sup> *alendi cūnt & pascendi. Est locus*  
<sup>ſerb. 35.</sup> *apud Augustinum, (quem etiam*  
*& Not. ab Albaspinæo, at perperam, niſiis*  
<sup>in Can.</sup> *fortè Librarii error est, allegatum*  
<sup>z. Con-</sup> *deprehendimus,) ubi moris ejus*  
<sup>cil. Ear.</sup> *expressa extant vestigia. Ita vero*  
<sup>thag. 3.</sup> *(p. 412.)*

ve-

venerandus Scriptor: Et Catechumenos secundum quendam modum Auguſt. de Pec-  
ſuum per ſignum Christi & oratio- rit. &  
nem manūs impositionis puto sancti-remiſſ. ſicari, & quod accipiunt, quamvis Lib. 2.  
non sit corpus Christi, ſanctum eſt ta- c. 26. Mart.  
men & sanctius quām cibi, quibus Chemn.  
alimus, quoniam Sacramentum eſt. Exam.  
Non id quidem ſacrum corpus, Concil.  
ſanctum tamen quid & ſupra com- Trid. P.  
munem cibi modum, Sacramen- 2. de Sa-  
tum denique aliquod eſſe, Augu- numer.  
ſtinus dicit, quod Catechumenis p. 202.  
sum porrigere Ecclesia fveverit. Albaſp.  
Fuiſſe igitur tale quid nemo ambi- d. obſ. 32  
get. Quid aut quale fuerit, diſce- cap. 41.  
ptatur. Sunt qui ex benedicto Joach.  
Eucharistiæ pane aliquas reliquias Hild. de  
in illorum uſum cesiſſe, existi- art. bet.  
ment. At id quām malē, non uno morat.  
argumento Albaſpinæus demon- cap. 5. 12 Arnd.  
ſtrat. Alii melius ad Salem id re- Lex.  
ferunt, quo Catechumenos festis Antiq.  
diebus tanquam conditos fuſſe, Eccl. Soc.  
re. Cœn.  
Dom. 5.  
27. 2. 151

rerum Ecclesiasticarum monumen-  
ta testantur. Extat inter Decreta

**Can. 5.** Concilii Hipponeñsis (Cathagi-  
**Concil.** nense tertium appellat Albaspi-  
**Hippon.** naeus) Canon, quo statuitur, *Ut et-*  
*ad d* *iam per solennissimos Pachales dies*  
**Tom. illi** *Sacramentum Catechumenis non de-*  
**Period.** *tur, nisi solitum sal: quia si Fideles*  
**Peric. 4** *per illos dies Sacramentum non mu-*  
**Diatr.** *tant, nec Catechumenis oportere mu-*  
*229. p.* *tarri. Eum ita interpretatur erudi-*  
*357.* *tissimus Albaspinæus, ut cùm ex*  
*pane, vino, oleo, melle, lacte, si-*  
*milibusque, alendo atque reficien-*  
*do homini idoneis, oblationes à*  
*Fidelibus fierent, eaque ipsa sacra-*  
*menta suo quodam modo à priscis*  
*Ecclesiæ Patribus vocarentur, ex*  
*quibus partes quædam benedictæ*  
*atque à singulis Fidelium deliba-*  
*tæ, speciem aliquam communionis*  
*repræsentarent, Catechumenis*  
*quoq; minuta illa ut Albaspinæus*  
*appellat, Sacra menta, mel nimirum,*  
*lac,*

Iac, salem, & si quæ alia hujusmodi, communicata fuisse, quò vindelicet hoc veluti pabulo spirituallis eorum vita & exordiens cum Ecclesia communio augegetur fovereturque, non opportunius alenda, quam eis ex rebus, quæ cum Sacramentis Fidelium aliquid commune haberent, & cum quibus verum Christi corpus degustasse atque prælibasse videri possent. Cùm enim ex Oblationibus istis Eucharistia conficeretur, Fidelibus quidem propria, ei velut communicantium speciem, præbuuisse, qui partem ex iisdem, licet alio modo, tulissent. Quoniam verò per Paschales istos dies præter vinum & panem nihil offerebatur, sale ante dies istos oblato illos contentos voluisse Patres, facilius nempe, ac mel aut lac, in istum usum, asseruando. Atque hoc esse, quòd Fideles Sacramen-

ta per illos dies non mutare dicantur, quod scilicet neque mel, neque lac, neque etiam sal, neque simile quidquam, quod in Sacramentum pro Catechumenis consecraretur, nihil denique praeter panem & vinum offerretur a Fidelibus, adeoque hi Sacra menta oblationesque non mutarent. Hinc praeter sal nihil superfluisse, quod apud istos Sacramenti vicem subi eret. Quæ ut pleraque non spernenda, ita eodem, aliâ tamen viâ, commodi perveniri posse arbitramur, si dicamus, eam sive Carthaginensium sive Hippone nesum Patrum mentem fuisse; Quoniam Fideles etiam solennissimis istis diebus non alia, quâ consueta ista, Christi corporis sanguinis que Sacra menta perciperent, etiam Catechumenis sufficere debere, si & ipsi iisdem Sacramentorum imitamentis per festa illa fruerentur, quæ aliis Synaxeon die;

diebus accipiebant. Cùm verò præter panem & vinum nihil per tempus istud offerretur, ideoque nec lactis nec mellis copia esset, Sali adquiescere jussos esse, solo nempe ex priorum dierum oblationibus superstite. Quamvis toto isto, sacramento, sacramentive nescio quo simulacro Catechumeni, nullo suo damno, forsitan carere potuerant.

VII. Ceterum, uti sacrâ Cænâ, ita Baptismi quoque solennibus submovebantur Catechumeni, quæ demum tingendi primum videbant. Spectasse huc puto Basiliū M. qui Catechumenum in accipiendo Baptismo moras nectentem ad saniora consilia versurus, ad Basiliū inter alia, ponendæ tam periculose cunctationi idonea, *Num non, E.* quærerit, tanti muneric rem videre desideras? quomodo videlicet absque matre regeneretur homo? &c. In-

de Bapt. Innuere id videtur Augustinus,  
 cont. qui mota de Baptismo quæstione,  
 Donat. ab eo collata, qui ipse nondum  
 Lib. VII. ablutus esset, ne inter absurdæ, &  
 c. 53. quæ contingere non possent, id ha-  
 beretur, cum non initiato forma-  
 ejus atque ritus, nunquam quippe  
 visi, noti esse haud queant, ita ca-  
 sui locum esse monet, Si forte hoc  
 curiositate aliqua didicit, quomodo  
 dandum sit; Curiosum esse opor-  
 tere hominem significans, qui ipse  
 nondum baptismo lotus ceremo-  
 nias ejus ita novisset, ut imitari  
 posset. Et verò repertos aliquan-  
 do, qui talia noscendi libidine no-  
 men inter Baptismi Candidatos  
 profiterentur, Cyrillus indicat, qui  
 Proca. pach. subpr. Catechumenos suos ad Sacramen-  
 tum id adspirantes, ne tanto my-  
 sterio falsi animoque haud sincero  
 accederent, admonens, inter alia,  
 Ne quis vestrum, advertit, hoc dicti-  
 gens ingrediatur; Sine videamus,  
 quid

quid agant Fideles: ingressus videbo, & discam ea quæ sunt. Visurum te proposueras, videri verò te non putabas? Et existimas te quidem ea, quæ sunt apud Fideles, penitus perscrutari, Deum autem corratum non perscrutari? &c. Et paulo interius: Nullus sit inter vos simulacrum, nulla hujus rei curiositas; nisi forte hæc de audiendis Competentium Catechesibus, non de ipsa Baptismi tinctione intelligas. De quo, quicquid sit, istud interim certum, Baptismi adspectu non nisi istos frui solitos, qui aut tingendi aut tincti jam fuerant. Hinc Petilianus Donatista, tanquam irreligiousum Orthodoxis objiciente, quod de Baptismo publicis scriptis tractarent, ita impactam culpam à suis amolitur Augustinus, *August.* ut coram non initiatis mysterium *de uno* istud celebrari, non tamen de eo *Bapt.* utcunque loqui, nefas esse innuat. *cont.* *Petil.*

E

Ipsam

6. 4. 4.

**Chry-** Ipsam tamen initiationis formu-  
**soft.** lam arcanè habitam Chrysostomus  
**Epist.** in indicat, verba videlicet, ut ipse lo-  
**ad Ga-** quitur, Dei, quæ norunt Fideles, in  
**lat. IV.** aquæ lauacro per Sacerdotem pro-  
**28.** nunciata.

VIII. Et verò, tantum aberat, ut interesse hisce mysteriis homini-  
 bus illis liceret, ut vix auribus ista,  
 & si quæ alia altioris sensùs essent  
 dogmata usurpandi copia esset, se-  
 dulò carentibus temporum isto-  
 rum Doctoribus, ne ultra non ini-  
 tiatis, ac ipsis opus putabant, talia  
**Orig. in** vulgarentur. Respexit huc Orige-  
**Epist.** nes, qui varias legis apud Paulum  
**ad Rom.** significaciones ostendens expli-  
**ad C.** cansque, eo proposito Apostolum  
**VII. 6.** 7. Lib. obscuritati studuisse arbitriatur, ne  
**S.p. 554** ea quæ inspirata divinitus prolocutus,  
 impolitis hominibus, & minus ad-  
 hac vel fidei vel studii deferentibus  
 in propatulo ponerentur. Quibus  
 verbis, quamquam aliquos quoque  
 de-

designasse Origenem, haud dubium sit, percipiendis sublimioribus cœlestis doctrinæ mysteriis pariter aut magis inidoneos, simul tamen etiam Catechumenos comprehendi, non facile ambiget usus istius ævi gnarus. Idque alibi apertius, ad Cap.  
XI. vers.  
75. Lib.  
8.p.599 idem denotare videtur, qui in exponendo ejusdem Apostoli de Judentorum abdicatione, iisque ad meliora aliquando vertendis mysterio versans, Meminisse, inter alia adnotat, debemus, quod presentem locum Apostolus quasi mysterium habere voluit, quo scilicet hujusmodi sensus Fideles quoque & perfecti intrasem et ipsos velut mysterium DEI silentio tegant, nec palam imperfetis & minus capacibus proferant. Ubi Fideles atque Perfectos, quibus solis talium notitiam credi vult, imperfectis atque minus capacibus ita opponit, uti Catechumenos Fidelibus oppositos, tantis

E 2                   jam

jam documentis ostendimus.  
 Quem in sensum, nî fallor, etiam  
 alio loco eadem cautione ut utan-  
 tur, alios monens, postquam de ge-  
 mitibus ineffabilibus quædam di-  
 xisset, quibus vicem nostram Spi-  
 ritum S. apud Patrem explere, A-  
 ad cap. postolus prædicat, *Qui autem, sub-*  
*VIII. v.* *jicit, spiritualis est, examinet omnia,*  
 26. Lib. *& si quid his altius investigare po-*  
 7. p. 570 *tuerit, habeat apud se; Fidelis enim*  
*spiritu celat negotia.* Disertius ad  
 nostrum institutum Gregorius  
 Nazianzenus, qui postquam Cate-  
 chumenum in religione Christia-  
 na, quantum conditio ejus ferret,  
 subfin. instituisset, *Ἐχεις, subjicit, τὰ*  
*μυστηρίας τὰ ἐνφορεῖ καὶ τὰς τῶν*  
*πολλῶν ἀκοδις οὐ πόρρηται. Τὰ ἔ-*  
*αλλα ἐισω μαθήτη, τῆς τελείᾳς*  
*χαριζομένης, αἷς κρύψεις ωδῆς*  
*σεαυτῷ σφεργύδι κεατγένεα.*  
*Habes, quæ de mysterio foras expor-*  
*tare*

stare atque ad vulgi aures efferre licet. Cetera intus, Trinitate juvante, addisces, quæ etiam ipsa apud te ipsum occulta clausaque habebis, Baptismo obsignata atque retenta.

Chysostomus Fideliū pro Catechumenis precationem recitans explicansque, quæ inter alia aures cordium illorum patefieri rogabant, precum istarum rationem redditurus. Nondum, ait, audierunt mysteria, quæ fas non est efferre, sed utcunque procul & eminus stant. Nam verò ut audiant, non percipiunt tamen, quæ dicuntur, quòdea multam desiderent intelligentiam, nec satis est ut audiantur --- Quemadmodum enim Prophetæ secus audiunt quām vulgus, sic & Fideles alter audiunt, quām Catechumeni. Parum abest, quin eodem Catechumenos ac quoscunque Infidelium gradu collocet, haud majora pluraye istis committenda censens,

E 3      quām

in 2. ad  
Cor. 1.  
Hemil.  
2. Mor.  
rat.

quām horum quibuslibet audire  
*in Psal.* licitum foret. Atque idem alibi,  
**CXL.** *Hoc est membrum (linguam innuit)*  
*(141.)* **Serf. 3.** *per quod in primis reverendum sum-*  
*ma veneratione dignum sacrificium*  
*fuscipimus. Sciant fideles, quod dici-*  
*Ambro-* *tur. Eamque ad formam Ambro-*  
*de his,* sius Neophytorum, modò à Baptismo  
*qui my-* *venientes, liberalius jam Fidei*  
*ster. i-* *Christianæ doctrinâ, de Sacramen-*  
*mis. c. 1.* *tis præsertim Ecclesiæ, imbuiturus,*  
*Nunc,* ait, *de mysteriis dicere tempus*  
*admonet, atque ipsam Sacramento-*  
*rum rationem edere, quam ante Ba-*  
*ptismum si putassemus insinuandam*  
*nondum initiatis, prodiisse potius*  
*quam edidisse estimaremur. Idem*  
*in animo habuit Augustinus loco*  
*supra allato, ubi Servatoris apud*  
*De Verb.* *Joannem de salutari corporis san-*  
*Dom.* *guinisque sui eſu potuque ad æter-*  
*gym. 4.* *nam usque vitam, si dignè vefca-*  
*sub-* *princ.* *ris, evalituro, sermonem tractans,*  
*icit Inpr.* *quanquam præsentibus etiam Ca-*  
*§ 6.* *cechu-*

techumenis verba haberet, ita tam  
men à Fidelibus hos sejungit, ut  
præter verba, sensus quantum ad  
ipsos, ferè vacua, nihil ad eos per-  
venisse, velut suggillans, istoque  
stimulo ad capessendum Baptismum  
validius impulsurus, ipse significet.  
Cui geminum, quod Idem alibi,  
pari occasione, injecta nimirum de  
corpo & sanguine Christi in S.  
Cænamentione, Agnoscant Fideles,  
adjicit, Audientes autem quid aliud de Verb.  
quam qui audiunt? inutilem nempe Syllabarum strepitum sententia re-  
rumque, quantum ad istos, inanem.  
Perinde ac si quis Sacrorum Eleu-  
finorum, Isiacorum, & si quæ alia  
apud Gentiles similis supersticio-  
nis, pari arcano habebantur, inex-  
peritus, aut ut honestiori exemplo  
rem declaremus, Paschalium Ju-  
daicorum ignarus, earum fortè  
mentione facta, esse quidem facile  
cogitaret, quæ tali nomine appella-

E 4      ren-

Cyrill.  
Prola-  
beib.

rentur, nullo tamen ad id profectu,  
ut quæ eorum ratio, quis modus,  
quæ ceremoniæ, nosset. Ita & Ca-  
techumenos, Sacra menta quædam  
in Ecclesia celebrari, latere haud  
poterat, inter Christianos atque  
publicis in cœtibus versantes; quæ  
aut qualia essent, accuratius scire,  
ipsis illicitum. Egregiè hanc in-  
rem Cyrilus Hierosolymitanus,  
Baptizatos modò seu Baptismo po-  
tius proximos, velut accepto jam  
honore, cui designati, ad agnoscen-  
dam tantæ dignitatis præstantiam  
utilitatemque attollens: Jam ab  
bodierna die vitam agens, considera,  
quantam tibi Jesus dignitatem con-  
tulerit: Catechumenus vocabaris,  
foris subsistens; audiebas spem & ne-  
sciebas: audiebas mysteria, & non  
intelligebas; audiebas scripturas,  
& profunda illarum ignorabas: Nunc  
verò non amplius foris sed intus so-  
nas, (hoc est, jam non amplius su-  
per-

perficie tenus discis, vocem exterio-  
rem hominis audiens : sed intus et-  
iam spiritu sancto doceris.) --- Cùm  
audieris ea, quæ de mysteriis sunt  
scripta, tum intelliges, quæ nescie-  
bas. Inde post alia, quibus no-  
vum Christianum informat, præ-  
cepta, etiam istud de mysteriis Ca-  
techumenis non temere aut pro-  
miscuè effutiendis inculcans, Cùm  
autem, monet, Catechesis recitatur,  
si Catechumenus ex te quæsierit, quid  
dicebant Doctores ? nihil dicas ex-  
tra : Mysteria enim tibi & spem fu-  
turi seculi tradidimus. Custodi hoc  
mysterium Retributori &c. Atque  
alibi ostendens, quatenus hac in  
re Catechumenus Gentili potior  
habeatur, Hæc mysteria, inquit, quæ  
nunc Ecclesiæ tibi narrat Catechume-  
no ; non est mos, Ethnicis enarrare.  
Nec enim Ethnico mysteria de Patre  
Filio, & Spiritu Sancto declaramus :  
quin & Catechumenis non adeo aper-

te dicimus mysteria; sed sape ob-  
scarius dicimus. Largius cum eo  
agi indicat, si cum Gentili conten-  
das, at non ea liberalitate, ut Fide-  
libus æquetur, inter Fidelem scilicet  
atque Gentilem medius. Et  
singulare sollicitudinis in hanc  
rem suæ specimen edidit Cytillus,  
in fronte Catechesum suarum gra-  
viter hunc in modum edicens:

*ad Le-  
ter.* Catecheses istas illuminatorum, ac-  
cedentibus quidem ad Baptismum,  
& his qui hoc lavacrum habent, jam  
Fidelibus legendas exhibeas: Cate-  
chumenis vero, & aliis, qui non sunt  
Christiani, ne dederis: alioquin redi-  
diturus es Domino rationem. Qua-  
de causa etiam creditam istis do-  
ctrinam fidei studiose recolere ju-  
bens, id fieri debere monet, non in  
chartas inscribendo, sed in memo-  
riam insculpendo, nec ubi Catechu-  
menus ea, quæ ipsis tradita sint, au-  
diat. Pertinet huc inscriptio Tra-  
*Catech.  
s. sub  
ſn.* &ae

status sive Sermonis secundi, à Gaudentio Brixiensi, habiti <sup>Gaud.</sup> re-  
gressis (ea in verba inscriptio con- <sup>Brix.</sup>  
cepta est,) è fonte Neophytis: de <sup>Serm. 2.</sup>  
natione Sacramentorum, quæ Cate- <sup>Bibl. P.</sup>  
chumenos audire non congruit, quo <sup>P. Tom.</sup>  
Paschatis Israëlitici sacramenta tra- <sup>221. E.</sup>  
diturus, reje<sup>c</sup>tis quibusdam atque  
in diem sequentem se positis, latius  
tum curatiusque tractandis, Mo-  
do autem, subjicit, ea solum de ipsa  
lectione carpenda sunt, quæ præsen-  
tibus Catechumenis explanari non  
possunt; & necessario tamen sunt a-  
perienda Neophytis.

IX. Et verò causas rationesque  
suas habebant, aut habere se arbi-  
trabantur seculorum istorum Do-  
ctores, suæ hujus in celandis divi-  
nis dogmatibus cautionis, aut in  
promendis parsimoniae. Consu-  
lendum in primis videbatur audi-  
torum imbecillitati, neque oneran-  
dos nimio pondere, qui vix levio-

ri sufficiebant. Per gradus scilicet ad scientiam rerum divinarum ascendendū existimabant, qui commodissimus etiam in humanis disciplinis tradendis, atque ipsius naturæ ordo est; & lacte ex Apostoli præcepto nutriendos, quibus nondum id stomachi robur, ut solidiorem cibum ferre possent. Sumpeditat hanc rei istius rationem.

**Contra** Origenes, *Quicquid*, inquiens, ha-  
Cels. bemus egregium atque divinum, tum  
**Lib. III.** demum, in popularibus sermonibus  
**n. 14.** promimus in medium, cum præstò est  
auditornm cordatorum copia: alio-  
quin profundiores sensus celamus, &  
silentio præterimus in catu eorum,  
qui opus habent lacte. Placuit ea-

**Chry-** dem Chysostomo, qui causam red-  
soft. in diturus, cur Januis clausis myste-  
**Matth.** ria celebrari s'everint, iis qui non-  
**XXIV.** dum initiati, decedere jussis, id fie-  
**p. 236.** ri ait, ἐγκαίδειον αὐτές εἰσαν κατέγνω-

μέν

μέν τῶν πελεμάρων, ἀλλ' εἰπειδή  
ἀπέλεστον οἱ πολλοὶ πρός αὐτὰ ἐν  
διάκεντα. Non quia infirmitatem  
mysteriorum aliquam deprehendi-  
mus, sed quia ad participationem eo-  
rum illi adhuc, quos arcemus, infirmi  
sunt. Participationem, quæ oculis  
auribusve contingit, non quæ ore,  
intelligens; quam nondum bapti-  
zatis, quocunq; doctrinæ morum-  
ve profectu præstantibus ulla ratio-  
ne concedi, nefarium foret. Ita  
Idem etiam Christum observat  
quamquam in templo atque publi-  
cè plerunque docentem, seorsum  
aliquando discipulis locutum esse,  
εἰπε τὴν τῶν πολλῶν ἀναγόσθεν τὸ  
λεγόμενα ἦν, Cum scilicet altiora, <sup>in Joane</sup>  
quam quæ multitudine capere posset, <sup>bomil.</sup>  
loquebatur. Eoque, ut videtur, re- <sup>82. p.</sup>  
spexit Scriptor Hierarchiæ Eccle- <sup>522.</sup>  
siaisticæ, qui Baptismi mysteria e- <sup>cb. Ec-</sup>  
narraturus, καὶ μοι præfatur, <sup>fun-</sup> <sup>cles. c. 2.</sup>  
p. 90

deis atēles⁹ ἐπὶ τὴν θέαν ἱετω⁹  
πο⁹ γρὶς δὲ τοῖς ἡλιοτέκνοις ἀνγαῖς  
εἰ αὐθεότι κόραις αὐτωπεῖν ἀκί-  
δυνον. γέδε τοῖς υπερημάσ ἐγχειρεῖν,  
αἴθλαβος. Et mihi nemo prophanus,  
(sacris scilicet non initiatus,) abstre-  
pat, nullus, qui rudimentis cœlesti-  
bus careat, pergit ad videndum.  
Nam neque infirmis pupillis adver-  
sam solaribus radiis aciem intende-  
re: itane nobis quidem ea, quæ su-  
pranos sunt, tentare velle innocuum  
fuerit.

X. Et verò hinc periculum erat,  
aut fore credebatur, nevel errori,  
vel irrisui calumniæve occasionem  
materiamque talia præberent, si in-  
animos pravos, aut saltem non-  
dum præparatos subactosve inci-  
dissent, indamnum horum religio-  
nisque ludibrium cessura, quæ  
apud capaces salutem his, sive  
venerationem præstitterent, Injicit  
istum

istum metum Catechumeno suo in  
Baptismi jam foribus stanti Cyril-  
lus, sollicitus, ne is tribulium pre-  
cibus ad communicanda credita-  
sibi mysteria sese moveri pateretur.  
Nec, præcipiens, unquam dicentem  
aliquem audi: Quid obest, si & ego  
didicero. Etiam agroti vinum  
quandoque postulant, quod si intem-  
pestivè illis detur, phrenesim conci-  
liat: & duo hinc nascuntur mala,  
nam & æger interit, & medicus ma-  
lè audit. Sic & Catechumenus si  
audiat mysteria à Fideli, phrenesim  
patitur, nescit enim quid audiverit,  
& tamen arguit rem ignotam, dicta-  
que irridet: Fidelis verò tanquam  
proditor condemnatur. Jam ergo  
tu infinibus nostris constitutus, cave  
ne quid effutias: non quod digna  
non sint narratione ea, quæ ibi dicun-  
tur, sed quod indignus est ille, audi-  
re, cui referres. Fueras & tu ali-  
quando Catechumenus: neque ta-

Cyrill.  
Catech.  
6. Illum.  
col. 94.

men

men proposita mysteria tibi enarrabantur. Quando autem sublimitatem eorum quæ nunc traduntur, experientiâ didiceris, tunc plane intelleges, dignos non esse Catechumenos, qui ea audiant. Idemq; eodem loco modum declarans, quo mentes infidelium adsplendorem Evangelii obcæcatae à Paulo dicantur, allatoque Christi exemplo populo per Parabolas tradentis, quæ Discipulis perspicua nullisque talium involucris operta communicabat, Christianæ doctrinæ mysteria Ethniciis (quantum nempe id fieri poterat,) clam haberi observat, Catechumenis autem aliqua quidem ex iis, sed non adeò apertè, sed plurimique obscurius, atque ita quidem dici, ut scientes Fideles intelligent, & qui nesciunt, non corruptant; id est, neque insciâ in deteriorius accipient, neque animi improbitate in calumpniæ materiem